



2023年12月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2023年11月8日

上場会社名 株式会社Sun Asterisk 上場取引所 東
 コード番号 4053 URL <http://sun-asterisk.com/>
 代表者 (役職名) 代表取締役 (氏名) 小林 泰平
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役 (氏名) 服部 裕輔 TEL 03 (6419) 7655
 四半期報告書提出予定日 2023年11月8日 配当支払開始予定日 ー
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有
 四半期決算説明会開催の有無：有（機関投資家・証券アナリスト向け）

(百万円未満切捨て)

1. 2023年12月期第3四半期の連結業績（2023年1月1日～2023年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年12月期第3四半期	9,284	16.2	1,336	105.6	1,727	112.8	1,204	93.5
2022年12月期第3四半期	7,990	39.6	649	△42.5	812	△32.7	622	△39.9

(注) 包括利益 2023年12月期第3四半期 1,553百万円 (26.4%) 2022年12月期第3四半期 1,228百万円 (4.0%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年12月期第3四半期	31.66	29.79
2022年12月期第3四半期	16.48	15.40

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2023年12月期第3四半期	12,734	9,297	73.0
2022年12月期	9,675	7,736	80.0

(参考) 自己資本 2023年12月期第3四半期 9,297百万円 2022年12月期 7,736百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年12月期	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
2023年12月期	0.00	0.00	0.00		
2023年12月期（予想）				0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2023年12月期の連結業績予想（2023年1月1日～2023年12月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	12,494	16.3	1,700	88.5	1,993	74.2	1,460	77.3	38.42

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 ー社（社名）ー、除外 ー社（社名）ー

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

（注）詳細は、添付資料7ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項（四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用）」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2023年12月期3Q	38,055,900株	2022年12月期	37,956,400株
② 期末自己株式数	2023年12月期3Q	132株	2022年12月期	106株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2023年12月期3Q	38,028,502株	2022年12月期3Q	37,742,509株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご参照ください。

（金額の表示単位の変更について）

当社の四半期連結財務諸表に掲記される科目その他の事項の金額は、従来、千円単位で記載していましたが、第1四半期連結会計期間及び第1四半期連結累計期間より百万円単位で記載することに変更しました。なお、比較を容易にするため、前連結会計年度及び前第3四半期連結累計期間についても百万円単位で表示しています。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(会計方針の変更)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(セグメント情報等)	7
(重要な後発事象)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症に対する規制の緩和が一層進み、経済活動は緩やかな回復基調で推移しました。一方で、ロシア・ウクライナ情勢を巡る地政学的リスクの長期化、外国為替市場における円安基調の強まりの影響等で原材料価格の高騰が続き、依然として国内外における経済の見通しは不透明な状況となっています。

こうした経営環境の中、当社グループは、顧客の課題に応じて必要なサービスを提供すべく、「デジタル・クリエイティブスタジオ事業」という単一セグメントの中で、顧客と一緒にデジタルプロダクトを創造していく「クリエイティブ&エンジニアリング」と、デジタルプロダクトの創造に必要な人材を発掘・育成し、顧客に輩出していく「タレントプラットフォーム」という2つのサービスラインを展開し、顧客数及び顧客単価の拡大を重点課題として取り組んでいます。

「クリエイティブ&エンジニアリング」においては、既存顧客からの受注増加と、新規顧客の増加が継続していることにより、当第3四半期連結累計期間におけるストック型顧客数は114社、顧客単価は5,208千円、売上高は8,061百万円（前年同期比%16.6増）となりました。「タレントプラットフォーム」においては、企業の採用意欲が回復基調にあり、売上高は1,222百万円（前年同期比12.9%増）となりました。

この結果、当第3四半期連結累計期間においては、売上高9,284百万円（前年同期比16.2%増）、売上総利益4,838百万円（前年同期比29.7%増）、営業利益1,336百万円（前年同期比105.6%増）、経常利益1,727百万円（前年同期比112.8%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益1,204百万円（前年同期比93.5%増）となりました。

なお、当社グループは、デジタル・クリエイティブスタジオ事業の単一セグメントであるため、セグメント情報は記載していません。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第3四半期連結会計期間末における総資産は12,734百万円となり、前連結会計年度末に比べ3,059百万円増加しました。これは主に、現金及び預金が2,811百万円、「クリエイティブ&エンジニアリング」売上の増加により売掛金が287百万円増加したことによるものです。

(負債)

当第3四半期連結会計期間末における負債は3,436百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,498百万円増加しました。これは主に、短期借入金979百万円の増加によるものです。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産は9,297百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,561百万円増加しました。これは主に、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上による利益剰余金の増加1,204百万円、為替換算調整勘定339百万円の増加によるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年8月9日の「2023年12月期 第2四半期決算短信」で公表いたしました連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,264	9,075
受取手形、売掛金及び契約資産	1,165	1,452
仕掛品	67	38
その他	446	610
貸倒引当金	△23	△111
流動資産合計	7,919	11,065
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	351	388
減価償却累計額	△167	△203
建物及び構築物（純額）	183	185
工具、器具及び備品	282	315
減価償却累計額	△199	△231
工具、器具及び備品（純額）	83	84
有形固定資産合計	267	270
無形固定資産		
のれん	526	473
その他	51	44
無形固定資産合計	578	518
投資その他の資産		
投資有価証券	513	498
繰延税金資産	61	57
その他	396	499
貸倒引当金	△60	△174
投資その他の資産合計	910	880
固定資産合計	1,755	1,668
資産合計	9,675	12,734
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	273	245
短期借入金	180	1,159
1年内返済予定の長期借入金	56	46
未払金	73	79
未払費用	331	355
未払法人税等	96	240
契約負債	194	207
賞与引当金	89	298
その他	310	385
流動負債合計	1,605	3,018
固定負債		
長期借入金	43	11
資産除去債務	90	95
繰延税金負債	82	89
その他	115	221
固定負債合計	332	418
負債合計	1,938	3,436

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,713	1,717
資本剰余金	1,698	1,702
利益剰余金	3,876	5,080
自己株式	△0	△0
株主資本合計	7,287	8,499
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	14	24
為替換算調整勘定	435	774
その他の包括利益累計額合計	449	798
新株予約権	0	0
純資産合計	7,736	9,297
負債純資産合計	9,675	12,734

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年1月1日 至 2022年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年9月30日)
売上高	7,990	9,284
売上原価	4,258	4,445
売上総利益	3,731	4,838
販売費及び一般管理費	3,082	3,502
営業利益	649	1,336
営業外収益		
受取利息	130	319
為替差益	29	151
助成金収入	4	1
投資有価証券売却益	3	—
その他	0	7
営業外収益合計	167	480
営業外費用		
支払利息	4	6
貸倒引当金繰入額	—	72
その他	0	9
営業外費用合計	5	88
経常利益	812	1,727
特別利益		
固定資産売却益	0	55
その他	—	1
特別利益合計	0	57
特別損失		
本社移転費用	16	—
投資有価証券評価損	51	38
関係会社出資金評価損	—	95
固定資産除却損	0	0
その他	—	99
特別損失合計	68	234
税金等調整前四半期純利益	743	1,551
法人税等	121	347
四半期純利益	622	1,204
親会社株主に帰属する四半期純利益	622	1,204

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年1月1日 至 2022年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年9月30日)
四半期純利益	622	1,204
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	19	9
為替換算調整勘定	587	339
その他の包括利益合計	606	349
四半期包括利益	1,228	1,553
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,228	1,553
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

(時価の算定に関する会計基準の適用指針の適用)

「時価の算定に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第31号 2021年6月17日。以下「時価算定会計基準適用指針」という。)を第1四半期連結会計期間の期首から適用し、時価算定会計基準適用指針第27-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準適用指針が定める新たな会計方針を将来にわたって適用することとしています。これによる四半期連結財務諸表に与える影響はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しています。

ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を使用する方法によっています。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

当社グループは、デジタル・クリエイティブスタジオ事業の単一セグメントであるため、記載を省略しています。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。